
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 13526
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 05 - TRASPORTI, MOBILITA’ SOSTENIBILE E OSSERVATORIO

____________________________________________________________________________

Assunto il 02/09/2022

Numero Registro Dipartimento 522

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10259 DEL 06/09/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO PER SERVIZI DI MANUTENZIONE OPERATIVA E CORRETTIVA E
SERVIZIO DI HELP DESK PER CENTRALE OPERATIVA REGIONALE TRASPORTI (CORE)
IMPEGNO DI SPESA - CIGZ3D34A8540

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 13526
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

 la L.R. 04/02/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”;

 il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
 l’art. 57 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Ordinamento finanziario e contabile delle

regioni - Liquidazione delle spese”;
 la D.G.R. 145/2012, con la quale è stata approvata la Centrale Operativa regionale

“C.O.Re”;
 il D.P.C.M. 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione,

trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti
informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-
ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui
al D.Lgs. 82/2005”;

 l’art. n. 11 della L.R. 35/2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e s.m.i.,
che assegna all’Osservatorio sulla mobilità il compito di mantenere aggiornata la
base dati georeferenziata del TPL;

 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i..

VISTI ALTRESÌ:

 la Legge Regionale n.7 del 13/03/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle
strutture organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta
regionale;

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 12/08/2002, n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e
s.m.i., ritenuta la propria competenza;

 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Ordinamento finanziario e contabile delle regioni -
Liquidazione delle spese”;

 il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la D.G.R. 05/01/2015, n. 19 “Approvazione della nuova macro - struttura della Giunta
Regionale”;

 la D.G.R. 532/2017 “Approvazione delle linee guida per la Crescita Digitale della
Calabria 2020”;

 la D.G.R. n. 28 del 2017, relativa a “Procedure di aggiudicazione di contratti di appalto
e concessione - Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici -
Periodo transitorio - Art. 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016”;

 le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza



Cod. Proposta 13526
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, aggiornate con la Delibera n. 206 del 2018;

 la D.G.R. n. 374 del 2018, “Affidamento diretto e mediante procedura negoziata di
servizi ed incarichi professionali – Artt. 36 e 157 D.Lgs. 50/2016 e ss. mod. ed int. –
Atto di indirizzo – Revoca D.G.R. n. 550/2017”;

 la D.G.R. 21/05/2019, n. 186 “D.G.R. 15/02/2019, n. 63: Struttura organizzativa della
Giunta Regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni
delle relative fasce di rischio";

 la D.G.R. 06/06/2019, n. 241 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale
approvazione modifiche alla D.G.R. 15/02/2019, n. 63”;

 la D.G.R. 30/01/2019, n. 33 “Approvazione nuovo Patto di integrità negli affidamenti
in materia di contratti pubblici regionali”;

 Regolamento Regionale 7/2019 “Regolamento per la disciplina degli incentivi per
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”;

 la L.R. 27/12/2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022”;
 la L.R. 27/12/2021, n. 37 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria

per gli anni 2022 – 2024”;
 la D.G.R. 28/12/2021, n. 599 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e
39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la D.G.R. 28/12/2021, n. 600 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022/2024” approvato con D.G.R. 31/01/2022 n. 36;

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021, recante
all’ oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale è stata
approvata la nuova Struttura organizzativa della Giunta regionale e, nell’ambito del
medesimo, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stata individuata quale Direttore
Generale reggente del Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità";

 che il suddetto provvedimento ha trasferito alcune funzioni, precedentemente
incardinate presso il cessato Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”
ora denominato “Infrastrutture e Lavori Pubblici” al neo istituito Dipartimento
“Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 188 del 8 novembre 2021 con il
quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento
Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

 la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento
regionale 07 novembre 2021, n. 9del 07/11/2021”;

 la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022,
n. 3”;

 il Decreto dirigenziale n. 4806 del 03/05/2022 “D.G.R. n.159/2022 e n. 163/2022.
adempimenti Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. Conferimento
incarichi di reggenza non apicali” con il quale è stato conferito l'incarico di reggenza
del Settore “Trasporti, Mobilità sostenibile e Osservatorio” e di reggenza ad interim



Cod. Proposta 13526
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

del Settore “Portualità turistica, stabilimenti balneari e termalismo” all’avv. Filomena
Tiziana Corallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale;

 la D.G.R. n. 337del 25/07/2022 “Variazione al Bilancio di previsione 2022 – 2024 –
annualità 2022 – per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione,
ai sensi dell’articolo 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

PREMESSO CHE:

 con decreto dirigenziale n. 15505 del 28/12/2017 si proceduto all’adesione della
convenzione Consip “Telefonia Mobile 6” - CIG Derivato 7329330374 CUP
J61C17000030006 per la realizzazione dell’APP mobile del sistema informatico
C.O.Re.;

 con decreto n. 4193 del 02/04/2019 si è proceduto all’adesione al Contratto Quadro
Consip SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing”, a valere sul progetto
Centrale Operativa regionale “C.O.Re.” - CIG 7811985DF2;

 con decreti n. 8654 del 23/08/2021 e n. 7979 del 14/07/2022 si è provveduto a
prorogare la convezione, a creare gli impegni di spesa e confermare il RUP e il DEC.

CONSIDERATO CHE, con. D.D.S. n° 6909 del 24/06/2022:

 si è determinato a contrarre i servizi di manutenzione operativa e correttiva e del
servizio di help desk per la centrale operativa regionale trasporti CORe, si sono creati
gli impegni di spesa e si è nominato il RUP – CIGZ3D34A8540;

 si è scelto di affidare i predetti servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del
D.Lgs. n. 50/16, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,
avvalendosi dello strumento della RdO;

 è stato approvato il Capitolato tecnico relativo all’affidamento del suddetto servizio;
 è stato quantificato il valore del prezzo a base d’asta della somma di Euro 12.200

(IVA inclusa).

RILEVATO CHE:

 in data 06/07/2022 il RUP ha inserito sul MEPA la RdO n° 3095950 e la connessa
documentazione;

 è stato inviato l’invito all’operatore economico Sinapsys s.r.l.;
 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 09:00 del

22/07/2022;
 scaduti il predetto termine per la presentazione delle offerte, è pervenuta n. 1 offerta.

Dato atto che in data 22/07/2022il RUP ha proceduto alla valutazione della regolarità
amministrativa dell’offerta pervenuta, mediante il sistema MePA, nonché alla completezza
e conformità della proposta tecnica, verificando che l’offerta economica non presenta un
ribasso rispetto al prezzo a base d’asta.

Acquisiti in atti il Patto di integrità sottoscritto (prot. n. 348546 del 27/07/2022),
dichiarazione ex art. n. 53, D.Lgs. n. 165/01 (prot. n. 358575 del 03/08/2022), Dichiarazione
ex legge 136 del 13 agosto 2010 (prot. n. 358904 del 03/08/2022), DURC regolare (prot.
n.348621 del 27/07/2022), controllo requisiti ex art. n. 80 D.Lgs. 50/16 (prot. n. 346147 del
26/07/2022), Certificato del casellario Giudiziale per ogni componente del consiglio direttivo
e per i soggetti cessati dalla carica per l’anno precedente (prot. n. 356994 del 02/08/2022),



Cod. Proposta 13526
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

verifica dell’autocertificazione d’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato
e Agricoltura (prot. n. 374669 del 23/08/2022).

RITENUTO di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., dei servizi di manutenzione operativa e correttiva e del servizio di help
desk per la centrale operativa regionale trasporti CORe.

Dato atto che con il D.D.S n°6909 del 24/06/2022è stata effettuata la prenotazione di
impegno di Euro 12.200,00 complessivi sul capitolo U9100200201del bilancio regionale e
che:

 a seguito dell’offerta presentata nella RDO n° 3095950 dall’operatore economico
Sinapsys s.r.l. la prenotazione di impegno n. 938/2022 pari a Euro12.200,00, è stata
tramutata nell’impegno perfetto n. 7185/2022 dello stesso importo;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio
della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il
presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la
ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.
118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo
U9100200201, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio
finanziario 2022;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 12.200,00 (dodicimiladuecento/00) sul
capitolo U9100200201 del bilancio regionale 2022per la realizzazione dei servizi oggetto
del presente decreto;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si
dispone che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin
dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture
contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di
spesa;

VISTI:

 l’art. 56 del D.Lgs. n.118 del 2011 e l’art. 43 della L.R. n. 8 del 2002;
 la proposta d’impegno n° 7185/2022 sul capitolo di spesa n. U9100200201, generata

telematicamente ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale, relazionata pari ad Euro 12.200,00;



Cod. Proposta 13526
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 DI AFFIDARE i servizi di manutenzione operativa e correttiva e del servizio di help
desk per la centrale operativa regionale trasporti CORe all’operatore economico
Sinapsys s.r.l.;

 DI SPECIFICARE che l’incarico è subordinato alla stipula del contratto;
 DI IMPEGNARE la somma di Euro 12.200,00 (dodicimiladuecento/00 ) sul capitolo

U910020020 del bilancio regionale 2022;
 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Sinapsys s.r.l.;
 SI PROVVEDERÀ alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 SI PROVVEDERÀ agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33

del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano Piano Triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del
2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Francesco De Stefano

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FILOMENA TIZIANA CORALLINI

(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

